
Historia Magistra Wtae
Překlgd tohoto latínského přisloví ulí:

Dějiny jsou učiÍelkou života

Moudré přísloví našich dáwtých a moudrých př,d|* jsem si rypůjčil
k úvodnímu slovu serii člónku, které jsme nazvali Sediviny, Název v sobě
nese trochu šprýmu, ale je ve své podstatě popisem tragedie našeho
národg, která nabj,vala konkrétní formu před padesáti lety a možna, že
i podstatně dřive,

Současná neradostná sitztace v našem státě nás vede k úvahám o
obětech odporu proti násilí, které přinesly desítlE tisic našich lidí ve
víře, že jednou bude zase v Ceské zemi dobře. Vracime se zpět ve
vzpominkách většinou neradostných na všechny ty bolesti, které nám
někdo způsobil bitím, výslechy, rozsudlq,, ale také sloyem na moralní
podporu ýranů. otázka je proč? Pro falešné ideály, karieru, sadismus
nebo úmysl tuto naši krásnou zem zničit' Vracime se nejenom ve
vzpominkách, ale také k doboým dokladům, které nam s odstupem doby
vnášejí do našich tragedii více světla' V tomto je historie jako věda
originální a nezastttpiteliá. Podle slovníku cizích slov je slovo historie
popsáno jako přiběh čí událost, Herá. byla. K tomuto našemu hodnoceni

im slouží univerzitni laihovny se svými písemnými doklady. Máme'k disposici písemné doklady, z nichž jeden jsme se rozhodli předložit
našim ctěným čťenářzim k jejich obiektivniml| posouzení, poučeni i
l,yvození zavěrů pro zbytek jejich života, rodirut, mladši generaci i ostatní
demokraticky smýšlejíci přátele. Aby bylo naplněno přísloví nózvu tohoto
článktt, necháváme také na našich čtenařích trochu detektiwi činnosti.
pokud se budou zajimat, kdo že to je autor zminěné publikace, Zůstáiá
také na čtenáři, jak uylžije ýrok znamého americáho vědce, zakladatele
kybernetilql Norberta Wienera, který řekl: Dobrá informnce je ztiklad
úspěchu.

PečÍivě ii?ite a přemj,šiejte

Šediviny! t !

ťlvod (str,S)

ts+ps]g SedivLa Květa Kořalková
pracovníci Ustavu pro mezinárodni politiku a ekonomii

Zahraniční politika CSR v laech 1945 . 196a.
Vydalo státní nakladatelswí politické literatuty, Praha ]9ó0.

r'aš ýoor SBPV

musela o důslednou zahraničně

však byl v zárodku zmařen
vítězstvím lidu. Tim také skončilv
naděje mezinárodních imperiá.
listickych si! na zvrat spole-
čenského zřízení v Ceskoslovensku

.wlitřními reakčními silami.
Druhá část publikace je

věnována československé zahra-
niční politice v období ttpevňování
socialistické soustaw, za zuýšeného
náporu imperialisticlcých sil proti
ťábont socialistických zemí, Tomuto
obdob i rozhodtljící pe če t, vtiskla
mírová polinka Sovětskeho svazu a
oStatních socialistických zení,
prosazujicích důslednou politiku
mírového sottžití. Tato druhó část
publikace ukazuje podíI Česko-
sIovenska a jeho zahraniční
politiky na postupném získávaní
převahy světové socialistické li
Soustav), a jejim bojI zct mírové
soužití.

Prvni čásÍ knihy je zaměřena
více na vnitřní boj o dftsledné
dodržování zahraničně politické
linie Československa, neioť teprye
tehdy, kdy se vyřešily zásadní
otázky orientace, zásad a vedení
če skoslovenské zahrani ční po|i tilE,
.'e dcfini tivně vyjasrzil 3řídnícharakter státu, mohlo Cesko-
slovensko mnohem tičinnějÍ působit
svou zahraniční politikou navenek,
v oblastech mezinárodních vztahů,
jak o tom pojednává clnthá část tétopráce.W
se stala českoslove
ru]itika lů;kdně ngrodni, a to tím,
že odpovídá životním zá.imům lid!, Iže vyehó:pngzi z potřeb výstavl)y .

soeieJisa,uJeprve po tinoru l94B
se stala československa zahraniění
politikt i internacionalni ve smyslu
p ro l e tářs kého i nte rnaci onali s mu,
především tím, že plnila úkoly, které
přinášelo úsilí o upewtění a rozvoj
světové socialistické soustavy, a
dale, že předmětem její činnosti byly
zájmy praajicich nas celého světa.

Kapitola I. (str. 9)
Boj o vytvoření a důsledné

dodržovaní zahraničně poIitické
orienÍace lidově demokratického
Ceskoslove nska (1 9 45-l 9 4S)
. Vytvoření zókladní koncepce

C es k osl ov e n sk é zah raničn í p olíÍiky.
Ceskoslovenská repubIika se

vinou zrady zapadních spojenců a
domací velkoburžoasie v září ]938
staIa jednolt z prvních oběti

Tato publikace o vývoji polinckou linii sváděÍ komunistická
xskoslovenské zahranični po|itilql strana v čele československého
za léta ]945-1960 je přehledem a lidu. Toto období bylo charakte-
stručným zhodnocením úsilí a rizováno upevňováním lidově
činnos.tí, které vyvíjel českosIo- demokratického zřízení a posttlp-
venský stát v mezinórodních ným zatlačovánírn domácí_reakóe,
vztazích' Ceskoslovenskó zahra- kerá usilovala o mrat mocensbých
nični politika, řízená Komunis- pozic ve svtij prospěch a tím o
tickou sÍranou Ceskoslovenska, návrat ke kapitalismu. Nóstup
in,sp'irovaná' požadavky socialis- dělnické třídy v č9!e s Komunis-
tické ýstavb},v Ceskoslovensht a tickou stranou Československa
slottžícíve svých akcích k zajiš- v roce ]945 se odrazil v česko-
ťování bezpečnosti sÍótu a k udržení slovenské zahraniční politice
míru ve světě, dosáhla na této cestě novou orientací této poíifiky na
díky ye principiálnosti řady spojenectví se Sovětsbým svá,"m.
úspěchů. Y celém prvnim období byl veden

'.!--,í část publikace obsahuje boj za důsledné plnění této
ýklad o československé zahranični základní zásady, pniat všemi
politice v období., přerůstání stranami Národnífróný v Košickém
národní a demokratické revoluce vládnim programu. Toto období
v revoluci socialistickou v letech vyvrcholilo pokusem reakce o
]945 - 194B, a zejména o boji, jabý protivládní puč v únoru t948, |aeý



hitlerovské agrese. Po odtržení pracujícího lidu stejně rozhodující demokratickém Československu
i,{;;,l:x,;,.::,,:;i,Í::",i 3::T:. 

.tltohi 
, ;;h;;;;,;i;:;i;;;;;;;; byla od prvních d3ů jeho existenceslovenska pirolen9 ,,ir,-,i,$, hrají v odboji domácím. É.;; laro/nífro"/, éůn* a Stováků,Ň',;;;í;;.,ó,,ko,lo,enský ua ,l nistická strana Českosloven'l* ,u kt.erá 8e vyfuořila během let

;,,:?il;:;,::ťí,,::{,,:",ťj:,:: T;!ý:;:;ů:í:::tri:ii3:'";?; *i;ii,::,,!;*,;;.t|,iÍÍti
i"^::ké 'repubtiky ', 

-ši,ty svazem, Rozvážná taktika vedbni v Národnídri;,ia,,ail Komunistickabezprostřednín cíien i"'t,iii',, KSC za druhé 
'sv,ětové .vtÍliy strana československa, kteráslovenského národa, v )ir.i iósó urnažnila vytvořit jednotu národia spojouala s-vůj boj z okupace užrozpoutal německý rmperraúimís osvobozeneckého boje doma r 

'i 
usrvÝa j:,,g7g)en povaleč-druhou světovou iatn, kteró se v v zahraničí.

průběhu ,,,il,i vyvoje,stato.střer.- Charakteristika zahraničn, ;,:;,i;í,::ť:T,,,;;!,;k:Í:;
nutím nětoých 

'áemokralckýctt 
s.it polítiky lidově demokratického ;,;;;;";";" 

,š,,,. 
Ía,,,,p"i K.9Čs mezinárodním fasísnei. Ceskoslovenska

Rozhodujíci ,:jin, v arini ;,:;;;;; Výstedfu ái,,!,,':::!.: ::,k, ;y,;I1;:,-:,,:;,::1:Í,TÍ:Í,válce sehrál Souětstql svaz a jeho podstatně změni|y poměr srt ie ;,,:i;í č;,,:i,šu,!,,,ne vhdy a oozbrojené síly. VeIká vlastenbcká světě. Porážkou' nacísrického i|ei1ch pro7ramu v březnu ]945váIka národů Sovětského svazu Německa byla vyřazena nouÁ i"y::'*r'n|,r,;; této vlády,byla vedena neje.n za vyhnáni z nejagresivnějšich 
-inpe1ialisnc_ uyhlóšenj 5. dubna I945 v Košicích

^ 'fašistických veÍřelcti ze sbvětské kých velmocí. \tci.' iialsbý a ó"lg,, v podstatě 7 ntÍvrku vedení,... :emě, nýbrž íaké za osvobozeni japonský imperialismus byl irsČ.-.x,3t"ii..,t.aá,r p,og,o^všech národů Evropy od fašismu- poražen. Avšak p.o,(I,,ť i 7neži- formuloval zasady československéHlavní silou národně osvo- narodní ýznam Wlké Britanie a ,Jnitřní 
i zahraniční politiky a bylbozeneckého boje českého a Francie. Jedině'!.,r:, stai1, i,9g,o,,,, národní a demo-slovenského tidu proti 'okupantům 

anterické si udržely oiist9 upevntíy íratické revoluce. V oblastise staIa dělnická třida v čele své vedoucí postaue,t.i 1,,pí- iiot!!i,t,, bylo zák|adní převratnous Komunistickou stranou Česko- ÍaIistickém 
',ata. r,oui,iy,.,, ž,,,ou přijeti systému národnichslovenska. Komunistická strana od všechny.' kapitalist'ické žemě í11,,t jaio ,aitadní organizacezačátku zdůrazňovala, že těžiště postupiě 

'dos1óvaly ao ,a,v ,,,i. š|a,,, 
.^,,f 

, },á,,e správy,národně osvoboz-e1lgck.ého boje je r,"nši zátlislosti""" ",,,,,tíiěň ),, y.y2aařskych opatření byl::óí,"í;I,",u,fiÍ;,,o,";:,,:Í:i3 ,,ry:,:;,ť,,,',I::li;::i:ť;v:,::;;; i"jadi,z,,iišiiZz,áž,"t, tonf,s.
předev'íím o sjednocení celého yažné :ryIiny;;;, politickéi tak 

"oT,,,,{,jÍ,n},,oo{íii',,::i;:-i!í:ť ;,Iz;:;;::,y!"T,!xů hospodářskí iiů,,i' kapitalistťl a velkostaikóřů,-větt,otLrzo,,i.i. 
Komunistická Rozhc,dujicí podít Sovětské '.., V, čt,,té části charakterizoval

W":ťiiffiz:;:;,,;jťiiii;!;;í{r;í:i:í;,ii:1í j,:!;,?::,ť:y,,Ír{:!:i,:;::,*!#il
. , ňároda v xaro,ani frontě. š,iiá,,it posilil mezinárodně. potitické }a.tlranrění polrifu.-;;t,y1nar,ii,
. 

,,- 
,l.,'pyt1nistti za šier]nocení všech postavení Sovětského svazu. i"in,,,ů,,i;;;;i;', českého a,'lýtr,si',1i"t"i,.,n sil e,iíá- Myšlenka socialismu's.e s.t7ta ještě 

"ř,,",,*et,o nóroda k Sovětskémuslověnského 
.lidtl_ 

bylo ,,ži.á,i přitažIivější pro širo,ké kruhy 
'ío,,, bude vlódo poklódat zaemigrační vlády v toůi,na 

" 
,re1ii obyvatelstva na celém svatí. "n.J,"h,ěin,u 

,aba finiiprežidentem líe,ešun,.,a,ie4ininá osvobození řady zemí střední a 
,tžáo,uí",,ru 

zor,.ii*,í politikyof ciátniho přeclstavitelě Česko. jihovýchodní Evropy, Sovětskou ,Ji,x,a;st spojenectví s vítěznouslovenské repubtiky, Komunisticka armádou v závěrečnt ta,i druhé 
.,ři,,,,t,, 

velmocí na Východě,,,strana tak tučiniIá ne proto, aby' světové války unožnilo, aby-národy - - 
P,:F,:y .v!ády, vyhlášenýpodřídila národně o',ábo,",,,fi těchtozemísyobodnzr'ozhóaýosíé v ihšicích, byt prvním vládním.boj 

buržoasnímu vedení česki- budoucnosti. Téměř.ve.všech p,og,o,,* Ceskoslovenskéslovenské emigrace,v Londýně, ale s-tótech Evropy nato,lÍk zesíIily ,*]Luti1, 
který výstovně zaměřilpro.to, aby na podkladě jeánotného pozice dělnické tid1 1' t,omi- ,íiranianě politickou orientacizahraničního hnuti, na podkladě nistickych stran v důitedku ieiich )Zs,,t,o ,,áru n-a---nejtěsnějšínejširší spolttpráce s druhými neohroženého boje proti fašišmtu, 

,,}ž,np,a,i 
a spoienecíví se,':l!:#T;":,?::r:;:1::,í::,ťj: 

i:;; ,:ťWÍ*,,r;ré!tj ixri:;;:-,,i,,,iť,3ť-,,*,,,oi,^sVoJI Iinii zahraitčního -Norsku a a,t,áu,,ku, se síaIi . b"zp"čno,t a nezóvislost
ťiE;,;!ů !:;:,:",h::i::;i:;,:;Í 

,;ž,;:", t","ii'i"r1,n sru, atiiy č.íko,t,,",ska byla spojenectvin
tak dělnictvu a ostatním s-tožkZm Zakladem politické moci v tidově ;,'tr:Í;#,,il,Í*';,:jn":,:,:;

pevný zdhlad.



;
15 LE,T

SOVE,T.S

SMLOT]V
':

KoTYK - J..ŠEDlvÝ

r958

srÁrNl NAxLADATELsTvl

PoLlTlcxÉ LtTERATURY

PRAHA

V.

r:,ilr
r.., !l{'r'....F{:!

. 1..r.. i .,]l, í

-:. t, ;..r.:
'trii
, i.;t

'' t- rl

':ii;.'ii



JARoSLAV ŠpotvÝ

FEB RUÁn 1'g4B
'.

A MIEROVÉ sPoLUŽlrrc,

vYDAVATE LsTvo P oLITIcK E J LITE RATÚ RY

I

TAJ( JStrM SE 33 000 cxerrrplái.ů, obnášejícíc}r 1
q00 stratr pomluv západníclr

CINIL cle ln ok I a cií o p,riEagareeqb!ů!íbq

- Současrrý patt nrirtist,t. zaIrr.nrličí
Ce.skó reprrblik1' PIrDr .Jaroslav
SttDI\,ry CSc napsal ocl loku 1957
r]o r.trl<rr l969 oslrl ]<nih v česl<ólrr
tlello slol'etrs|rórrr jirzyce a clalšíclr
šest krrih r' cizíclr.jazycích. Ce]kov.ý
rrákllrtl rtliltto cizrl.iaz.yč'rl.1icll byl

J.9edivý - J.Seclláčck:
SOVEl'SIil lll(RA,IINA I. Vvdalo
1ltlI iti cko-osvětor'é ocl rlě] cn-í I.]V
SCSP, Plaha listopad 19b7. B 000
v1ítiskťr, 3I stran.

V. I(otyk - J.Šcďivý; 1-5 LBT ČS.-
so\rDTsKE S I\ j i,Otlvl'.

Vydalo St:íitní nakladatelstl'í
politické liter'llltr ry Prďia l958. 4 230
výťisků,62 sLr arr

Jat.os]av ijlclivý a I{věta I(ořal.
l<ová, prar.t,r,ltíc1 ý516vtr I,r.o
rrrezitráro<lrrí pcrli|,iku a el;orromii:
zAřIRANI í]N Í PoI,t'.tI l(^ C:)SR
v LETECI]. 11'.l5.1960 VvdirIr' Sl,átní



1

I
4
B

}aroslav Šedivý

POLITIKA
A VZŤAHY
zSsR v československej
zahraničnopolitickej
orientácii

Noklorlatetstvo
Egrcha


